BỘ XÂY DỰNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1674/BXD-KHTC
V/v: Huy động vốn vượt 3 lần vốn điều lệ
	Hà Nội, ngày 12 tháng 8 năm 2009

Kính gửi: Tổng công ty Xây dựng số 1
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 59/CV-HĐQT ngày 06/7/2009 của Chủ tịch Hội đồng quản trị Tổng công ty Xây dựng số 1 về việc đề nghị Bộ Xây dựng có văn bản cho phép Tổng công ty được huy động vốn vượt quá 3 lần vốn điều lệ để phục vụ sản xuất kinh doanh và đầu tư các dự án. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Đồng ý cho Tổng công ty Xây dựng số 1, được tiếp tục vay vốn vượt quá 3 lần vốn điều lệ để phục vụ sản xuất kinh doanh và thực hiện các dự án đầu tư, như đề nghị của Tổng công ty tại văn bản số 59/CV-HĐQT ngày 06/7/2009.
2. Trước mắt, trong năm 2009 cho phép Tổng công ty được sự uỷ nhiệm của các cổ đông Công ty cổ phần Thuỷ điện ĐăkRt’ih thực hiện vay vốn để đầu tư dự án Nhà máy Thuỷ điện ĐăkRt’ih. Tuy nhiên Tổng công ty cần làm việc với các cơ quan có thẩm quyền để chuyển đổi chủ đầu tư dự án Nhà máy Thuỷ điện ĐăkRt’ih cho Công ty cổ phần Thuỷ điện ĐăkRt’ih, chậm nhất đến 31/12/2009 phải hoàn thành; khi đó quyền, nghĩa vụ vay vốn và các trách nhiệm khác có liên quan đối với việc thực hiện dự án sẽ do Công ty cổ phần Thuỷ điện ĐăkRt’ih đảm nhiệm.
Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc Tổng công ty Xây dựng số 1 tự chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng và pháp luật về việc huy động vốn đáp ứng yêu cầu của sản xuất kinh doanh và đầu tư được nói tại điểm 1, điểm 2 trên đây./.

Nơi nhận:
- Như trên
- Bộ Tài chính
- Lưu VP, Vụ KHTC
	KT.BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Sơn

1). Tổng công ty Xây dựng số 1 được sự uỷ nhiệm của các cổ đông của Công ty cổ phần Thuỷ điện ĐăkRt’ih tiếp tục vay vốn để thực hiện dự án Thuỷ điện ĐăkRt’ih theo đúng phương án được trình bầy trong báo cáo đầu tư nhằm đáp ứng đủ vốn để công trình được huy động vào sản xuất kinh doanh đúng tiến độ. Số tiền vay thêm: 2.254,6 tỷ đồng;
2). Tổng công ty Xây dựng số 1 được vay bổ sung vốn ngắn hạn: 116 tỷ đồng nhằm đáp ứng thường xuyên cho nhu cầu sản xuất kinh doanh;
3). Tổng công ty Xây dựng số 1 được vay vốn để thực hiện các dự án đầu tư như đã trình bầy tại văn bản số 59/CV-HĐQT ngày 06/7/2009 của Hội đồng quản trị Tổng công ty Xây dựng số 1, với số tiền là: 1.074,03 tỷ đồng, bao gồm:
+ Dự án Cầu Đồng Nai mới, được vay thêm: 774,03 tỷ đồng.
+ Dự án Khu dân cư Hạnh phúc, được vay thêm: 300 tỷ đồng.